本集團的公允價值利率風險主要涉及投資分類為以公允價值計量且其變動計

入其他綜合收益的金融資產及以公允價值計量且其變動計入當期損益的以固

定利率計息的金融資產之債務證券。本集團透過量化存續期間的市場風險監測

利率風險。

本集團的公允價值利率風險敞口概述如下：

2021年 2020年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

的金融資產 – 債券 12,538,471 2,642,655
以公允價值計量且其變動計入當期損益的
金融資產 – 債券 2,637,249 4,076,307
以公允價值計量且其變動計入當期損益的
金融負債 – 債券 (35,424) –

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
金融負債 – 應付票據 (744,957) (472,986)

209二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iii) 利率風險（續）

根據本集團每個報告期末的生息資產及計息負債的情況，下表顯示利率曲線平

移向上或向下25個基點對本集團報告日起計未來12個月的淨利潤和權益潛在
影響。

   基點變動

12月31日
2021年 2020年

+25 –25 +25 –25
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤的影響 (76,690) 76,942 (25,789) 25,934
對權益的影響 (78,975) 79,669 (11,589) 11,643

   (iv) 其他價格風險

由於本集團持有於合併財務狀況表分類為以公允價值計量且其變動計入其他

綜合收益的金融資產及以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的

投資，因此本集團面對權益價格風險。董事透過密切監察投資組合管理風險。

以下敏感度分析基於報告日期的權益價格風險釐定。有關分析之編製乃假設報

告期末尚未行使的金融工具於整個年內均未行使。10%的變動用於向主要管理
人員內部匯報權益價格風險，代表管理層對權益價格合理可能變動的評估。

年內稅後利潤因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的股本證券產

生收益╱虧損而增加╱減少。權益的其他組成部分則因分類為以公允價值計量

且其變動計入其他綜合收益的股本證券產生收益╱虧損而增加╱減少。

210 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iv) 其他價格風險（續）

   以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產

2021年 2020年
千港元 千港元

上市股本證券 578 8,101
優先股 – 323,394
非上市權益 7,282 7,107

7,860 338,602

對權益的影響

增加10% 786 33,860
減少10% (786) (33,860)

   以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

2021年 2020年
千港元 千港元

上市股本證券 3,336,139 2,390,883
優先股 819,053 1,360,020
基金 23,556 50,100
非上市基金 3,083,163 1,744,158
非上市權益 1,315,567 586,515

8,577,478 6,131,676

對稅後利潤的影響

增加10% 716,219 511,995
減少10% (716,219) (511,995)

211二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iv) 其他價格風險（續）

   衍生金融資產

2021年 2020年
千港元 千港元

期貨合約 271 24,199
貨幣掉期 – 168
總回報掉期 5,058 –

其他（附註22） 78,500 –

83,829 24,367

對稅後利潤的影響

增加10% 7,000 2,035
減少10% (7,000) (2,035)

   以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債

2021年 2020年
千港元 千港元

對基金投資者的合併金融負債 (540,505) (168,222)
應付票據 (866,950) (472,986)
應付結構性票據 (26,436) (22,047)

(1,433,891) (663,255)

對稅後利潤的影響

增加10% (119,730) (55,382)
減少10% 119,730 55,382

212 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (iv) 其他價格風險（續）

   衍生金融負債

2021年 2020年
千港元 千港元

期貨合約 (3,523) (24,035)
總回報掉期 (8,406) (2,310)
其他 (555) (7,790)

(12,484) (34,135)

對稅後利潤的影響

增加10% (1,042) (2,850)
減少10% 1,042 2,850

  (b) 信貸風險

本集團的信貸風險來自客戶或交易對手的潛在違約。信貸風險主要來自其他資產、

貸款及墊款、應收賬款、其他應收款項、保證金客戶貸款、反向回購協議應收款項、

應收同集團附屬公司╱關連方款項、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益及

以公允價值計量且其變動計入當期損益的債務證券、衍生金融資產、以及現金及銀

行結餘。本集團制定信貸政策，並持續監察以降低信貸風險。本集團採用一系列政

策及常規緩釋信貸風險。

信貸管理委員會主要負責證券經紀及保證金融資業務的風險管理，以及信貸風險政

策的實施情況。信貸管理委員會的主要職責包括：(i)參照多個風險指標監察風險管
理表現，包括貸款╱保證金比率及貸款╱抵押品市值比率、本集團20名最高貸款結
餘的客戶所佔保證金貸款百分比及單一客戶所佔的保證金貸款結餘；(ii)保存並定期
審閱有關合資格作為保證金融資業務抵押品的股份清單；(iii)審批客戶交易限額及信
貸限額申請；及(iv)制訂有關現金賬戶及機構客戶交易的風險管理政策及結算安排。

213二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.1 財務風險因素（續）

  (b) 信貸風險（續）

風險管理委員會主要負責制定主要業務的風險管理架構及策略，審查及監察主要業

務的風險管理政策實施，識別風險，以及因應轉變更新風險管理政策。風險管理部的

[…]

下表列示於截至2021年12月31日及2020年12月31日止年度第三層級工具的變動情況。

2021年 2020年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產

年初 7,107 240,009
年內出售 – (235,974)
於損益確認的收益淨額 – 1,080
於其他綜合收益確認的收益淨額 175 1,992

年末（附註22） 7,282 7,107

2021年 2020年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

年初 3,739,873 3,504,300
年內添置 1,910,172 982,621
年內出售 (468,565) (1,045,791)
年內轉讓* (1,462,124) –

於損益確認的收益淨額 1,000,403 298,743

年末（附註22） 4,719,759 3,739,873

2021年 2020年
千港元 千港元

衍生金融資產

年初 – –

年內添置 78,500 –

年末（附註22） 78,500 –

241二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.3 公允價值估計（續）

2021年 2020年
千港元 千港元

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債

年初 22,047 19,432
年內添置 – 2,708
年內轉讓* (43,440) –

於損益確認的虧損╱（收益）淨額 21,393 (93)

年末（附註22） – 22,047

2021年 2020年
千港元 千港元

衍生金融負債

年初 7,790 –

年內添置 2,330 7,790
年內出售 (1,864) –

於損益確認的收益淨額 (7,701) –

年末（附註22） 555 7,790

* 於報告期，若干金融資產及負債由第三層級轉出。有關詳情請參閱附註22。

本集團基於上述用於釐定公允價值的估值技術採用一致透明方法。無論採用何種估值方

法，一經採用不得終止，惟直至採用可提供更接近當前投資公允價值的新方法除外。管理

層預期估值技術不會經常變動。

242 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.3 公允價值估計（續）

  敏感度分析

下表詳述本集團對不可觀察輸入值變動的敏感度。一項或多項不可觀察輸入值變動或會重

大改變第三層級金融工具公允價值。下表所示數據說明倘不可觀察輸入值發生如下所示合

理可能波動，則稅後利潤╱資產總額及其他綜合收益╱權益將增加。

  資產淨值變動

2021年 2020年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 208,652 (208,652) 105,514 (105,514)

  近期交易價╱平倉價調整幅度變動

2021年 2020年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 113,986 (113,986) 73,327 (73,327)
對其他綜合收益╱權益的影響 608 (608) 593 (593)

243二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.3 公允價值估計（續）

  敏感度分析（續）

  預期回報率變動

2021年 2020年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 2,216 (2,216) 1,741 (1,741)

  波幅變動

2021年 2020年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 (2,011) 813 (7,409) 7,123

  倍數變動

2021年 2020年
+10% –10% +10% –10%
千港元 千港元 千港元 千港元

對稅後利潤╱資產總額的影響 27,920 (27,226) 48,748 (48,748)

244 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債

本集團與交易對手及結算所安排將未結算交易的金融資產與金融負債互相抵銷。

  (a) 金融資產

於2021年12月31日
已確認金融
資產總額

於合併
財務狀況表

抵銷的已確認
金融負債總額

於合併
財務狀況表

呈列的
金融資產淨額

千港元 千港元 千港元

應收賬款來自
– 客戶 720,886 (609,431) 111,455
– 經紀 1,256,807 (527,825) 728,982
– 結算所 408,260 – 408,260
– 企業融資及承銷業務 12,745 – 12,745

保證金客戶貸款 2,423,642 (346,741) 2,076,901

合計（扣除減值撥備） 4,822,340 (1,483,997) 3,338,343

於2020年12月31日
已確認

金融資產總額

於合併
財務狀況表

抵銷的已確認

金融負債總額

於合併
財務狀況表

呈列的
金融資產淨額

千港元 千港元 千港元

應收賬款來自
– 客戶 1,188,629 (800,601) 388,028
– 經紀 601,680 (103,118) 498,562
– 結算所 1,539,429 (1,343,243) 196,186
– 企業融資及承銷業務 25,307 – 25,307
保證金客戶貸款 3,388,413 (589,288) 2,799,125

合計（扣除減值撥備） 6,743,458 (2,836,250) 3,907,208

245二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

40. 財務風險管理（續）

 40.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債（續）

  (b) 金融負債

於2021年12月31日
已確認

金融負債總額

於合併
財務狀況表

抵銷的已確認
金融資產總額

於合併
財務狀況表

呈列的
金融負債淨額

千港元 千港元 千港元

應付賬款
– 客戶 1,133,887 (956,172) 177,715
– 結算所 46,384 – 46,384
– 經紀 527,844 (527,825) 19

合計 1,708,115 (1,483,997) 224,118

於2020年12月31日
已確認

金融負債總額

於合併
財務狀況表

抵銷的已確認

金融資產總額

於合併
財務狀況表

呈列的
金融負債淨額

千港元 千港元 千港元

應付賬款
– 客戶 1,902,376 (1,389,889) 512,487
– 結算所 1,443,401 (1,343,243) 100,158
– 經紀 103,118 (103,118) –

合計 3,448,895 (2,836,250) 612,645

246 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

41. 本公司財務狀況表

2021年
12月31日

2020年
12月31日

千港元 千港元

非流動資產
物業及設備 23,296 32,484
使用權資產 87,296 62,478
附屬公司權益 3,521,316 2,796,207
合營公司權益 215,550 70,856
對附屬公司的後償貸款 1,700,380 1,496,240
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產 917,168 1,930,298
貸款及墊款 479,785 1,095,098

非流動資產總額 6,944,791 7,483,661

流動資產
對附屬公司的後償貸款 – 629,348
貸款及墊款 1,493,267 1,708,665
其他應收款項及預付款項 228,806 154,741
反向回購協議應收款項 – 102,115
應收最終控股公司款項 2,827 –

應收附屬公司款項 8,074,095 1,514,689
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產 1,097,977 338,004
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 4,383,816 3,829,255
衍生金融資產 271 24,199
現金及銀行結餘 21,596 26,326

流動資產總額 15,302,655 8,527,342

資產總額 22,247,446 16,011,003

權益及負債
本公司股東應佔權益
股本 3,909,555 3,909,555
未分配利潤 1,321,838 1,188,069
重估儲備 (69,671) 316

總權益 5,161,722 5,097,940

247二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

41. 本公司財務狀況表（續）

2021年
12月31日

2020年
12月31日

千港元 千港元

非流動負債
借款 4,990,826 –
租賃負債 39,741 24,705
遞延稅項負債 51,483 44,790

非流動負債總額 5,082,050 69,495

流動負債
借款 5,105,198 8,633,885
應交稅金 71,899 –
應付員工薪酬 153,262 171,284
其他應付款項和應計支出 18,313 22,376
合同負債 10,975 33,179
租賃負債 44,916 38,303
應付最終控股公司款項 – 26,768
應付附屬公司款項 6,598,857 1,893,906
衍生金融負債 254 23,867

流動負債總額 12,003,674 10,843,568

負債總額 17,085,724 10,913,063

總權益及負債 22,247,446 16,011,003

流動資產╱（負債）淨額 3,298,981 (2,316,226)

總資產減流動負債 10,243,772 5,167,435

本公司的財務狀況表已於2022年3月23日獲董事會批准及授權刊發，並由以下人士代表簽署：

譚岳衡 程傳閣
主席

兼執行董事
副首席執行官
兼執行董事

248 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

42. 本公司儲備

未分配利潤 重估儲備

千港元 千港元

於2020年1月1日 627,443 (91,365)

本年利潤 806,721 –

本年其他綜合收益 – 91,681

本年綜合收益總額 806,721 91,681

2019年末期股息 (246,095) –

於2020年12月31日 1,188,069 316

於2021年1月1日 1,188,069 316

本年利潤 566,306 –

本年其他綜合收益╱（虧損） 4,966 (69,987)

本年綜合收益╱（虧損）總額 571,272 (69,987)

2020年末期股息 (437,503) –

於2021年12月31日 1,321,838 (69,671)

249二零二一年報

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

43. 代經紀客戶及資產管理客戶持有的現金

本集團於持牌銀行開設獨立客戶賬戶，存放本集團經紀及資產管理業務有關的一般業務交易所

得的客戶資金。

 本集團

 (a) 於香港期貨結算有限公司（「期貨結算公司」）開立的獨立客戶賬戶

2021年 2020年
千港元 千港元

期貨結算公司獨立客戶賬戶 17,192 27,851

 (b)  於香港聯交所期權結算所有限公司（「聯交所期權結算所」）開立的期貨及期權業務獨立客
戶賬戶

2021年 2020年
千港元 千港元

聯交所期權結算所獨立客戶賬戶 76,856 82,638

 (c)  因正常業務交易（不在財務資料中另行處理者）於認可機構開立的獨立客戶賬戶

2021年 2020年
千港元 千港元

認可機構獨立客戶賬戶 4,931,135 4,609,728

250 交銀國際控股有限公司

財務報表

截至2021年12月31日止年度
合併財務報表附註（續）

44. 合併現金流量表附註

 融資活動產生之負債對賬

借款

回購協議
之債項 租賃負債

已發行
債務證券 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於2020年1月1日 9,180,697 1,471,629 76,719 – 10,729,045

提取淨額 488,991 – – – 488,991
回購協議之債項增加 – 2,602,325 – – 2,602,325
新訂立租賃 – – 103,726 – 103,726
租賃付款的本金部分 – – (73,926) – (73,926)
利息支出 – – 2,825 – 2,825
外匯調整 (35,803) (4,347) 3,263 – (36,887)

於2020年12月31日 9,633,885 4,069,607 112,607 – 13,816,099

提取淨額 1,418,186 – – – 1,418,186
回購協議之債項增加 – 3,040,762 – – 3,040,762
新訂立╱經修訂租賃 – – 215,653 – 215,653
租賃處置 – – (2,362) – (2,362)
租賃付款的本金部分 – – (86,425) – (86,425)
發行債務證券 – – – 3,858,219 3,858,219
利息支出 – – 2,814 35,799 38,613
償還發行債務證券利息

支付的現金 – – – (34,064) (34,064)
外匯調整 43,953 25,767 3,117 18,525 91,362

於2021年12月31日 11,096,024 7,136,136 245,404 3,878,479 22,356,043

45. 期後事件

 2021年利潤分派

於2022年3月23日，董事會擬派2021年度末期股息每股0.05港元，合計136,720千港元。建議利潤
分派須待本公司股東於來屆股東週年大會上批准，方可作實。

251二零二一年報

釋義

「資產管理規模」 指 資產管理規模

「公司章程」 指 本公司的公司章程，於上市日期生效

「董事會」 指 本公司董事會

「交通銀行」 指 交通銀行股份有限公司，於1908年於中國註冊成立並於2004年12
月24日改制為股份有限公司，其H股及A股先後於聯交所及上海證
券交易所上市，為本公司的最終控股股東

「交銀資本」 指 交銀資本管理有限公司，一家於中華人民共和國成立的有限公司，

並為交通銀行的全資附屬公司

「交通銀行香港分行」 指 交通銀行香港分行

「交通銀行集團」 指 交通銀行及其附屬公司（不包括本集團）

「交銀國際資產管理」 指 交銀國際資產管理有限公司，一家在香港註冊成立的有限公司，

為本公司的附屬公司

「交銀國際期貨」 指 交銀國際期貨有限公司，一家於2016年1月15日在香港註冊成立的
有限公司，為交銀國際證券的附屬公司及本公司的間接附屬公司

「交銀國際證券」 指 交銀國際證券有限公司，一家於2007年5月18日在香港註冊成立的
有限公司，為本公司的附屬公司

「交銀國際（上海）」 指 交銀國際（上海）股權投資管理有限公司，一家於2010年10月25日